<sup>6</sup> obsecundare preceptis quia - sedis om. K (in ND)

<sup>7</sup> a sancto fiat CSKNBZOQA; fiat a sancto H

<sup>8</sup> ac C<sup>2</sup>L<sup>2</sup>RXWKNBVPZ<sup>2</sup>OA; om. CLZ; hac S; et HQ

## 33

*Ex epistola Gregorii pape. De his qui commisceri non possunt<sup>1</sup>*

De his quesitum est qui se dicunt ob causam frigide<sup>2</sup> nature non posse inuicem operam carni dantes commisceri. Iste uero si non potest ea uti pro uxore habeat quasi sororem. Quod si retinaculum coniugale<sup>3</sup> uolunt rescindere, maneant innupti [50vb] utriqe<sup>4</sup>. Nam si huic non potest naturaliter concordare, quomodo alteri conueniet? Igitur si uir aliam uult accipere uxorem, manifesta ratio<sup>5</sup> patet quia suggestente<sup>6</sup> diabolo odii fomite exosam eam habuit, et idcirco illam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mulier causatur et dicit, Volo mater esse et filios procreare uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iureirando dicat quod nunquam<sup>7</sup> per commixtionem<sup>8</sup> carnis una caro facti<sup>9</sup> fuissent. Tunc uidetur<sup>10</sup> mulierem secundas posse<sup>11</sup> contrahere nuptias, humanum dico propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem qui frigide nature est maneat sine coniuge. Quod si ille aliam

<sup>1</sup> Ex - pape. De - possunt CRXSBNBVP; De - possunt. Ex ep. - pape. ZOHA

<sup>2</sup> causam frigide CKNBZOH; causa frige A

<sup>3</sup> retinaculum coniugale CKNBZOHQ; renaticulum coniugare A

<sup>4</sup> Nota de his qui commisceri non possunt add. H mg.

<sup>5</sup> manifesta ratio CRKDVPZOH; manifesta res N; manifestatio B

<sup>6</sup> suggestente CRKNVPZOH; si ingerente B

<sup>7</sup> nunquam CNDBZOH; umquam K

<sup>8</sup> -ti- ss O

<sup>9</sup> facti CRSBVZOH; facta KND

<sup>10</sup> uidetur CRKNDVPZOH; iudicetur S; indicitur B

<sup>11</sup> secundas posse cont. nupt. LRXSDBPZOH; posse secundas cont. nupt. CW; suas posse cont. nupt. K; alias posse cont. nupt. N; secundas nupt. posse cont. V

copulam acceperit, tunc hii<sup>12</sup> qui iurauerant<sup>13</sup> periurii crimine rei teneantur, et penitentia peracta priora cogantur recipere<sup>14</sup> conubia.

*Gregory IV; JE +1934; Tc 42; ID 8.182 var. as BD 9.44; IP 6.116 (insc. var.); C 33 q 1 c 2*

<sup>12</sup> hii CRKNDBHQ; ii ZOA

<sup>13</sup> -erant CNDBZOH; -erat K

<sup>14</sup> recipere LRXSWKNBVPZOH; accipere C (L con. cog. rec.)

### 34

*Ex epistola Gregorii<sup>1</sup> ad Iohannem episcopum.<sup>2</sup> Quod ignorans canones non sit<sup>3</sup> dignus ministrare<sup>4</sup>*